

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.064/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11.419/2024

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS, para atender as necessidades das dependências da nova Unidade de Urgência e Emergência em Lumiar, conforme condições, especificações, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas nas Requisições de compras, bem como nas demais cláusulas presentes no Termo de Referência correlato.

## ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CATMAT	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	U/C	Qtd.	PREÇO	
						UNITÁRIO	TOTAL
01	474160	<b>MICROCOMPUTADOR</b> – Desktop completo - Intel Core 15 12400f 12a Geração, 8GB DDR4, SSD 512GB Windows 10 Pró, ou superior; Monitor 21 Polegadas LED, Mouse e Teclado		Unid	02	R\$ 3.654,99	R\$ 7.309,98
02	469326	<b>ASPIRADOR PORTÁTIL</b> , cirúrgico, frasco plástico, volume cerca de 1 litro, Aspirador cirúrgico de sangue e saliva / bomba de vacuo aspiradora, funcionamento através de sistema pistão, isento de óleo, com alça de transporte, bivolt, válvula de segurança contra transbordamento. Com registro na ANVISA e certificado INMETRO.		Unid	01	R\$ 430,33	R\$ 430,33
03	480934	<b>AUTOCLAVE</b> , Aço inoxidável, horizontal, bancada, gravitacional, automática, analógica, sistema segurança para pressão e temperatura, volume da câmara: cerca de 75 litros, manômetro analógico, controle temperatura pressão, 2 bandejas. Com registro na ANVISA e certificado INMETRO.		Unid	01	R\$ 11.531,58	R\$ 11.531,58
04	344981	<b>BALANÇA ANTROPOMÉTRICA</b> , capacidade de 200 kg, 100g, 110/220V 50/60HZ, mostrador lcd e antropômetro. Com certificado INMETRO.		Unid	01	R\$ 1.227,99	R\$ 1.227,99

PROCESSO Nº: 11.419/2024  
RUBRICA: \_\_\_\_\_ FOLHA: \_\_\_\_\_

05	422519	<b>DEFIBRILADOR</b> - Cardioversor, automático e manual, monitor c/ ECG, SPO2, MP, transcutâneo, onda bifásica, grava eventos, peso máximo de 8,5 kg, bateria recarregável, pás externas embutidas e adesivas, cabo de 3 e 5 vias, carga de 2 a 200J, tipo . Adulto e pediátrico. Com registro na ANVISA e certificado INMETRO.		Unid	01	R\$ 24.446,71	R\$ 24.446,71
06	304146	<b>DETECTOR DE BATIMENTOS CARDÍACOS</b> doppler, sonnar portátil, elétrico, ausculta bcf por ultrassom, alta sensibilidade, c/auto-falante, som nítido, regulador volume, saída p/ fone ouvido, 110/220V, frequência 60 hz. Com registro na ANVISA e certificado INMETRO.		Unid	01	R\$ 341,95	R\$ 341,95
07	398184	<b>ELETROCARDÍOGRAFO</b> - portátil, digital, visor cristal líquido botões de função, impressão 12 derivações simultâneas, leitura diagnóstica, papel termossensível milimetrado. Com registro na ANVISA e certificado INMETRO.		Unid	01	R\$ 6.497,95	R\$ 6.497,95
08	475099	<b>LANTERNA CLÍNICA</b> - com clipe, foco regulável luz branca, confeccionada em duto alumínio, com lâmpada de no mínimo 2,2 Volts de alta luminosidade. O funcionamento através de pilhas AAA		Unid	03	R\$ 25,30	R\$ 75,90
09	458815	<b>LARINGOSCÓPIO</b> - Aço inoxidável, lâmpada de fibra ótica, com 12 lâminas, cabo, adulto, com estojo. Com registro na ANVISA.		Unid	03	R\$ 1.876,17	R\$ 5.628,51
10	449619	<b>LARINGOSCÓPIO</b> - Aço inoxidável, lâmpada de fibra ótica, com 5 lâminas, cabo, infantil, com estojo. Com registro na ANVISA.		Unid	02	R\$ 1.645,40	R\$ 3.290,80
11	405368	<b>MONITOR MULTIPARÂMETRO</b> - pré configurado/modular, parâmetros: ECG, PNI, PI, SPO2, temp, resp, dc, : tela LCD 12", alta resolução, congelamento tela e memória, alarmes/bateria, arritmias e segmentos st, com cabos e sensores. Com registro na ANVISA e certificado INMETRO.		Unid	04	R\$ 14.781,71	R\$ 59.126,84
12	238962	<b>OTOSCÓPIO</b> clínico, portátil, pilha, com lâmpada de fibra ótica e lente de aumento. Com registro na ANVISA.		Unid	01	R\$ 334,13	R\$ 334,13
13	257708	<b>OXIMETRO DIGITAL</b> - portátil, faixa medição oxigênio: 0 a 99 per, tolerância máxima erro medição 1% para 0,1 mg/l e bolsa transporte. Com registro na ANVISA e certificado INMETRO.		Unid	03	R\$ 1.506,42	R\$ 4.519,26

PROCESSO Nº: 11.419/2024  
RUBRICA: \_\_\_\_\_ FOLHA: \_\_\_\_\_



14	456409	<b>REANIMADOR MANUAL</b> - Silicone, capacidade cerca 1,5L, máscara plástico rígido c/ coxim silicone, válvula unidirecional pop off cerca 60 cmh2o, reservatório de O2 em plástico c/ válvula, entrada de O2 e extensor pvc, tamanhos: adulto. Com registro na ANVISA.		Unid	06	<b>R\$ 191,84</b>	<b>R\$ 1.151,04</b>
15	456407	<b>REANIMADOR MANUAL</b> - Silicone, capacidade balão500 ml, máscara plástico rígido c/ coxim silicone, válvula unidirecional pop off cerca 40 cmh2o, peep, reservatório de O2 em plástico c/ válvula, entrada de O2 e extensor pvc, tamanhos: infantil. Com registro na ANVISA.		Unid	03	<b>R\$ 177,66</b>	<b>R\$ 532,98</b>
16	407730	<b>SUPORTE PARA SORO</b> - Aço inoxidável, coluna inferior em tubo redondo, altura regulável por borboleta mínimo de 4 ganchos na parte superior, rodízios com no mínimo 2" de diâmetro.		Unid	06	<b>R\$ 533,72</b>	<b>R\$ 3.202,32</b>
17	438089	<b>TERMÔMETRO CLÍNICO</b> - Digital, infravermelho, escala até 50°C, uso em testa, c/ alarmes, medição à distância, memória até 10 medições. Com registro na ANVISA e certificado INMETRO.		Unid	05	<b>R\$ 49,95</b>	<b>R\$ 249,75</b>
18	413267	<b>VENTILADOR ARTIFICIAL ELETRÔNICO</b> - pediátrico/adulto, modos ventilação: VCV, SIMV, CPAP, PCV, VNI, apenas oxigênio, parâmetros VC, FR, fio2, peep, relação I:E, válvulas reguladoras de pressão, bateria interna, alarmes audiovisuais, circuitos completos. Com registro na ANVISA e certificado INMETRO.		Unid	01	<b>R\$ 55.170,34</b>	<b>R\$ 55.170,34</b>
19	612582	<b>ARMÁRIO COPA/COZINHA</b> - de parede; confeccionado em aço; Liso; 4 portas; 2 prateleiras. Dimensões, aproximadas: 1,30m x 0,60m x 0,40m (L x A x P) Garantia mínima de 12 meses - Deverá ser entregue montado ou ser montado no local da entrega.		Unid	01	<b>R\$ 438,79</b>	<b>R\$ 438,79</b>
20	375076	<b>ARMÁRIO PARA ESCRITÓRIO</b> em MDP/MDF, alto, fechado, com 02 portas, com no mínimo 03 prateleiras, acabamento em BP, na cor cinza. Dimensões, aproximadas: de 1,70m x 0,90m x 0,40m - Garantia mínima de 12 meses - Deverá ser entregue montado ou ser montado no local da entrega.		Unid	01	<b>R\$ 919,26</b>	<b>R\$ 919,26</b>
21	601719	<b>ARMÁRIO DE AÇO</b> , Chapa Aço 22, cor: Cinza, 2 portas, 4 Prateleiras Dimensões, aproximadas: 1,95m x 1,05m x 0,50m (A x L X P) Capacidade de 70kg por		Unid	05	<b>R\$ 1.451,02</b>	<b>R\$ 7.255,10</b>

PROCESSO Nº: 11.419/2024  
RUBRICA: \_\_\_\_\_ FOLHA: \_\_\_\_\_



		prateleira. Garantia mínima de 12 meses - Deverá ser entregue montado ou ser montado no local da entrega					
22	482650	<b>ARQUIVO ESCRITÓRIO</b> , Chapa Aço 26, pintura eletrostática epoxy pó, padrão, tratamento antiferruginoso, 4 gavetas deslizantes, na cor cinza, travamento simultâneo, para pastas suspensas. Garantia mínima de 12 meses - Deverá ser entregue montado ou ser montado no local da entrega.		Unid	02	R\$ 778,33	R\$ 1.556,66
23	399330	<b>BELICHE</b> estruturadas em madeira resistente ou em aço reforçado, com dimensões aproximadas de 0,80m x 1,90m, (L x C), com escada para acesso a segunda cama. Capacidade de 120kg para cada cama, com colchões densidade D-28, com medidas compatíveis com as camas. Garantia mínima de 12 meses. deverá ser entregue montado ou ser montado no local da entrega.		Unid	02	R\$ 1.170,53	R\$ 2.341,06
24	382870	<b>CADEIRA FIXA</b> Confeccionada em aço ou ferro pintado, assento e encosto estofado em curvim, sem apoio de braços		Unid	06	R\$ 190,41	R\$ 1.142,46
25	469699	<b>CADEIRA SOBRE LONGARINA</b> , 4 assentos em espuma de poliuretano, tecido couríssimo, plástico e metais, na cor preta, medindo aproximadamente 2,30m; dimensões aproximadas de cada assento 45 x 45 x 42 (A x L x P), Garantia mínima de 12 meses, deverá ser entregue montado ou ser montado no local da entrega.		Unid	04	R\$ 752,19	R\$ 3.008,76
26	329589	<b>ESTANTE DE AÇO</b> - com 06 prateleiras reguláveis, peso mínimo, suportado por bandeja: 60 kg, reforçada, com "X" no fundo e nas laterais, com dimensões aproximadas de 1,98m X 0,90m X 0,40m (A x L x P), pintura eletrostática, na cor cinza cristal, com tratamento antiferruginoso. Produto enquadrado dentro das normas técnicas de segurança e regulamentação. Garantia mínima de 12 meses - deverá ser entregue montado ou ser montado no local da entrega.		Unid	02	R\$ 510,58	R\$ 1.021,16
27	477962	<b>MESA ESCRITÓRIO</b> - Aglomerado de alta resistência – mdf; tampo na cor cinza claro, dimensões: 0,70m x 0,74m x 1,50m (L x A x C) espessura do tampo: 25mm, com bordas arredondadas e sapatas niveladoras, com 03 gavetas c/chave.. Garantia mínima de 12 meses, deverá ser entregue montado ou ser montado no local da entrega.		Unid	03	R\$ 591,21	R\$ 1.773,63

PROCESSO Nº: 11.419/2024  
RUBRICA: \_\_\_\_\_ FOLHA: \_\_\_\_\_

28	407740	<b>APOIO DE BRAÇO</b> - para coleta de sangue, aço inoxidável, regulagem de altura por manopla, com 4 pés em ferro fundido, revestimento em courvin ou napa.		Unid	02	<b>R\$ 193,38</b>	<b>R\$ 386,76</b>
29	373084	<b>ARMÁRIO VITRINE</b> - Chapa Aço 22, na cor cinza, com 4 prateleiras vidro c/ 5mm de espessura, fechadura comum dimensões aproximadas: 1,65m X 0,65m X 0,40m ( A x L x P). 1 Porta. Garantia mínima de 12 meses - Deverá ser entregue montado ou ser montado no local da entrega.		Unid	01	<b>R\$ 1.078,83</b>	<b>R\$ 1.078,83</b>
30	413128	<b>BANQUETA</b> - estrutura aço, assento plástico giratório, estrutura pintada, cor preta, dimensões, aproximadas: Altura: 60cm, Diâmetro assento: 40cm, altura regulável sistema a gás, apoio para os pés.		Unid	03	<b>R\$ 517,82</b>	<b>R\$ 1.553,46</b>
31	444802	<b>BIOMBO HOSPITALAR</b> - aço inoxidável, triplo, dobrável, dimensões aproximadas 1,80m x 1,80m (A x C) aberto; divisórias em pvc; com rodízios. Garantia mínima de 12 meses, deverá ser entregue montado ou ser montado no local da entrega.		Unid	06	<b>R\$ 889,17</b>	<b>R\$ 5.335,02</b>
32	400774	<b>CADEIRA DE RODAS</b> - manual, dobrável em duplo x, aço inoxidável, pintura epóxi, para locomoção, adulto, apoio braços escamoteáveis, encosto e assento em courvin ou napa, pneus dianteiros maciços, apoio pés removível, capacidade mínima de 100Kg. Garantia mínima de 12 meses. Com registro na ANVISA e certificado INMETRO.		Unid	03	<b>R\$ 1.013,75</b>	<b>R\$ 3.041,25</b>
33	418804	<b>CADEIRA DE RODAS PARA OBESOS</b> - manual, dobrável em duplo x, aço inoxidável, pintura epóxi, para locomoção, adulto, apoio braços escamoteáveis, encosto e assento em courvin ou napa, pneus dianteiros maciços, apoio pés removível, capacidade mínima de 180Kg. Garantia mínima de 12 meses. Com registro na ANVISA e certificado INMETRO.		Unid	01	<b>R\$ 1.678,35</b>	<b>R\$ 1.678,35</b>
34	404743	<b>CAMA HOSPITALAR</b> - estrutura em tubo de aço com tratamento antioxidante e acabamento com pintura em epóxi pó ou material superior. cabeceira, trendelemburg, reverso do trendelemburg, cardíaco, elevação de altura, grades laterais articuláveis e fabricadas em polietileno ou material compatível. Acionamento através de controle remoto a fio ou teclado de membrana localizado nas grades/peseiras. cabeceira e peseira removíveis fabricadas em polietileno ou		Unid	02	<b>R\$ 14.574,00</b>	<b>R\$ 29.148,00</b>

PROCESSO Nº: 11.419/2024  
RUBRICA: \_\_\_\_\_ FOLHA: \_\_\_\_\_



		material compatível. Altura aproximada de 0,80m e comprimento até 2,10m capacidade de carga até 300 kg rodízios de no mínimo 4 polegadas de diâmetro, totalmente em material plástico com pelo menos 1 freio. Acompanha colchão compatível, mínimo densidade 28. Garantia mínima de 12 meses, deverá ser entregue montado ou ser montado no local da entrega. Com registro na ANVISA e certificado INMETRO.					
35	463247	<b>MACA CLÍNICA</b> - carro maca tubular em ferro, pintura epóxi, rodas termoplásticas; 4 rodízios de 5"; freio nos 4 rodízios. Dimensões, aproximadas: 1,90m x 0,60m x 0,80m, (C x L x A). Capacidade de carga até 150 kg, suporte de soro removível, pára choque emborrachado; cabeceira regulável por cremalheira, grades laterais rebatíveis, leito fixo c/ colchão, em courvin. Garantia mínima de 12 meses, deverá ser entregue montado ou ser montado no local da entrega. Com registro na ANVISA e certificado INMETRO.		Unid	03	R\$ 1.409,22	R\$ 4.227,66
36	473316	<b>ESCADA HOSPITALAR</b> - Aço inoxidável, 2 degraus antiderrapantes, pés com ponteira de borracha.		Unid	06	R\$ 231,30	R\$ 1.387,80
37	415922	<b>MESA DE MAYO</b> - Estrutura tubular em aço inoxidável; altura regulável; bandeja aço inox, mínimo de 46cm x 30cm; 3 rodízios. Garantia mínima de 12 meses, deverá ser entregue montado ou ser montado no local da entrega.		Unid	06	R\$ 440,48	R\$ 2.642,88
38	481485	<b>POLTRONA RECLINÁVEL PARA HIDRATAÇÃO</b> - Aço inoxidável, encosto e braços reguláveis, revestidos em curvim, Dimensões, aproximadas: 77 cm x 58cm (A x L), pés com ponteira borracha, espuma alta densidade. Garantia mínima de 12 meses, deverá ser entregue montado ou ser montado no local da entrega. Com registro na ANVISA e certificado INMETRO.		Unid	03	R\$ 2.020,12	R\$ 6.060,36
39	218345	<b>FOGÃO A GÁS</b> - Aço inoxidável, convencional, 4 bocas, dimensões aproximadas 62cm x 52cm x 87,50cm, (c x L x A). Certificado INMETRO.		Unid	01	R\$ 692,31	R\$ 692,31
40	285728	<b>FORNO MICROONDAS</b> - Aço inoxidável, capacidade, mínima, 23 litros; medidas aproximadas 48cm x 28cm x 49 cm (C x L x A). Potência 800w, 220V, timer. Cor: branca; Peso, aproximado: 12 kg. Certificado INMETRO.		Unid	01	R\$ 603,67	R\$ 603,67

PROCESSO Nº: 11.419/2024  
RUBRICA: \_\_\_\_\_ FOLHA: \_\_\_\_\_



41	472879	<b>REFRIGERADOR</b> - doméstico, vertical, capacidade mínima 375 litros, 220V, duplex, frost free e degelo automático. Cor: branca. Garantia mínima de 12 meses. Certificado INMETRO.		Unid	02	R\$ 2.939,01	R\$ 5.878,02
42	470425	<b>TELEVISOR</b> - Mínimo 42", 110/220Vv, FULL HD, Smart TV, mínimo 3 entradas HDMI, entradas laterais de USBN e AV, recurso Dolby áudio WI-F integrado, Google Assistente Deve acompanhar: controle remoto, manual e cabos. Certificado INMETRO.		Unid	01	R\$ 2.159,15	R\$ 2.159,15
<b>Total: R\$ 270.398,76</b>							

PROCESSO Nº: 11.419/2024  
RUBRICA: \_\_\_\_\_ FOLHA: \_\_\_\_\_